
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
Município de Cametá, para nela fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
08/2017 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto refere-
se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Cametá (...)”
LEIA-SE:
“A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 08/2017 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto 
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Cametá (...)”
Belém, 09 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 311064

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 05/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Xinguara, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 15 de junho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 311044
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 10/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 

do Município de Santa Bárbara, mediante o regime empreitada 
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do 
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – 
Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do 
Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 30 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 311043
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, torna publico para o conhecimento dos 
interessados o CANCELAMENTO da abertura da licitação divulgada 
através do edital da Tomada de Preços nº 08/2018, que tem por 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do Município de São Domingos 
do Araguaia, devido a alterações no conteúdo do Edital, que 
impossibilitam a sua continuidade, conforme constante nos 
autos do processo. Pelo exposto, esta Comissão decidiu pelo 
CANCELAMENTO do referido procedimento licitatório.
Belém, 09 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 311034

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 1490/2018-DAF/CGP, DE 09/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
303/2018-GPará, datado de 04/05/2018, protocolado sob o nº 
2018/198251,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANA CORRÊA SILVA GARCIA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5931649/12, lotada no 
Posto de Atendimento,  Estação Cidadania do Shopping Grão 
Pará, trinta (30) dias de férias no período de 18/06 a 17/07/2018, 
referentes ao exercício 27.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1489/2018-DAF/CGP, DE 09/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
303/2018-GPará, datado de 04/05/2018, protocolado sob o nº 
2018/198251,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERIKA MÔNICA PINHEIRO DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5910334/2, lotada no Posto 
de Atendimento,  Estação Cidadania do Shopping Grão Pará, 
trinta (30) dias de férias no período de 04/06 a 03/07/2018, 
referentes ao exercício 27.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 311234

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO: 28              EXERCÍCIO: 
2018          CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 

OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE JADERLÂNDIA 
- BELÉM /PA.
Valor Total: R$ 147.594,58 (cento e quarenta e sete mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 10/05/2018     Vigência: 10/05/2018 à 
09/05/2019
Convite nº 11/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa 
Esperança, município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 
68.180-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 310761

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 419/2018-GAB/SUSIPE                                         
BELÉM, 01 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 200/2018-CGP/SUSIPE, de 
28/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4529/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 310734
PORTARIA Nº 422/2018-GAB/SUSIPE                                         

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 216/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33590 de 
04/04/2018, referente ao Processo nº 4437/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 218/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33590 de 
04/04/2018, referente aos Processos nº 4438/2017-CGP/SUSI-
PE e 4445/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 310738
PORTARIA Nº 442/2018-GAB/SUSIPE                                         

BELÉM, 03 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 


